Научный журнал «Студенческий форум» выпуск №18(241)

ТАМОЖЕННЫЙ СОЮЗ В 2023 ГОДУ: СОВРЕМЕННЫЕ РЕАЛИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ

Сюй Хуаньюй

магистрант, Белорусский государственный экономический университет, Республика
Беларусь, г. Минск

Ломако Алла Юрьевна

научный руководитель, канд. юрид. наук, доцент, Белорусский государственный
экономический университет, Республика Беларусь, г. Минск

В 1995 году подписывается первый договор о создании Таможенного союза (далее-ТС).
Страны подписанты: Россия, Казахстан, Беларусь.

Через 12 лет, в 2007 году, этими же странами подписывается Договор о единой таможенной
территории и формировании Таможенного союза.

В 2010 году на территории государств-участников вступают в силу Единый таможенный тариф
и Таможенный кодекс.

В 2015 году количество стран-участников расширяется путем присоединения к ТС Киргизии и
Армении. Через год вступает в силу Соглашения о зоне свободной торговли между ЕАЭС и
Вьетнамом.

2018 запомнился вступлением в силу нового Таможенного кодекса ЕАЭС, предоставлением
Молдове статуса страны-наблюдателя при ЕАЭС, а также подписанием Соглашения о торгово-
экономическом сотрудничестве между ЕАЭС и КНР.

Под таможенным союзом понимается организация соглашения двух или более государств
(форма межгосударственного соглашения) об отмене таможенных пошлин в торговле между
ними, форма коллективного протекционизма от третьих стран. Таможенный союз
предусматривает также образование «единой таможенной территории».

 Заключение союза между странами – это возможность улучшить взаимоотношения, достичь
тех или иных целей и получить те или иные экономические выгоды. Не исключением
является и Таможенный союз (ТС).

Согласованная в рамках экономического союза внешняя торговая политики координируется,
как правило, созданными странами-участницами межгосударственными органами.
Осуществляется это посредством проведении периодических совещаний министров.

Теперь рассмотрим примеры таможенных союзов, как действующих, так и бывших.

Германский таможенный союз – ранее существовавший союз немецких государств, в рамках
которого были отменены все таможенные преграды. А из взимаемых на границах стран-
участников союза пошлин была создана общая касса, доходы которой разделяли между
участниками, соответственно числу жителей.

Таможенный союз Европейского союза – ТС из стран участниц ЕС, а также других стран,
разделяющих его цели и принципы.

Сюй Х. ТАМОЖЕННЫЙ СОЮЗ В 2023 ГОДУ: СОВРЕМЕННЫЕ РЕАЛИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ // Студенческий форум:
электрон. научн. журн. 2023. № 18(241). URL: https://nauchforum.ru/journal/stud/242/127048 (дата обращения:
29.08.2025).

Таможенный союз Евразийского экономического союза – ТС из стран-участниц ЕАЭС.

Южноафриканский таможенный союз – участниками союза являются страны Южной Африки.
Является одним из старейших ТС в мире.

Восточноафриканское сообщество (ВАС) – организация, в состав которой входят шесть
восточноафриканских стран (Кения, Бурунди, Танзания, Руанда, Южный Судан и Уганда).

Андское сообщество наций – содружество стран Латинской Америки, целью которого является
ускорение роста экономик стран-участниц, их развитие посредством социально
экономического сотрудничества, а также создание общего латиноамериканского рынка.

Меркосур – политическое и экономическое соглашение между некоторыми странами Южной
Америки, целью которого является содействие гибкому движению товаров, населения и
валюты стран-участников, а также – свободной торговле.

На таможенной территории таможенного союза действует таможенное законодательство
таможенного союза.

Сегодня Таможенный союз включает Россию, Казахстан, Беларусь, Армению, Киргизию.

Таким образом цель союза — совместное экономическое развитие стран-участников.
Таможенный союз помогает странам-участникам развивать торговлю и экономическое
сотрудничество.

Список литературы:

1. Таможенный союз, ЕАЭС: цели, страны [Электронный ресурс]. -Режим
доступна:https://bankchart.by/stati/tamozhennyy_soyuz_eaes_tseli_strany#3_3 (дата обращения:
30.04.2023)

2. Евразийский экономический союз [Электронный ресурс]. -Режим доступна:
https://rosstat.gov.ru/folder/12880 (дата обращения: 30.04.2023)

3. Государственный таможенный комитет [Электронный ресурс]. -Режим доступна:https://presi
dent.gov.by/ru/statebodies/gosudarstvennyy-tamozhennyykomitet?TSPD_101_R0=08eaf62760ab20
00438f73e0bbcbe3eac148b174598245437ea5a6a03773e9785622b7e901a4a53c0800d486a914300
068131344742c221d104f2d3f8ac7463e65fc87077f8c9f9cbccfc289ba37d0890ed907b0cf4c18caf6c9
c1ba9422a2a8 (дата обращения: 30.04.2023)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org